HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 41/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 08 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc thành lập các ấp Suối Trầu, An Bình và Thanh Bình
thuộc xã Lộc An, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ  sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;
Sau khi xem xét Tờ trình số 159/TTr-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập ấp thuộc xã Lộc An, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra số 838/BC-BPC ngày 05 tháng 12 năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quyết định thành lập các ấp Suối Trầu, An Bình và Thanh Bình thuộc xã Lộc An, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai (từ việc chia tách ấp Thanh Bình), cụ thể như sau:
1. Ấp Suối Trầu
- Diện tích: 121,81 ha, dân số: 690 hộ, 1.949 nhân khẩu (được quy hoạch 2.659 hộ, quy mô dân số 10.684 người).
- Vị trí địa lý của ấp Suối Trầu:
+ Phía Đông giáp xã Bình Sơn.
+ Phía Tây giáp ấp An Bình.
+ Phía Nam giáp xã Long An.
+ Phía Bắc giáp ấp Thanh Bình.
2. Ấp An Bình
- Diện tích: 200,05 ha,  dân số: 780 hộ, 2.581 nhân khẩu (được quy hoạch 3.789 hộ, quy mô dân số 15.156 người).
- Vị trí địa lý của ấp An Bình
+ Phía Đông giáp ấp Suối Trầu.
+ Phía Tây giáp ấp Thanh Bình và ấp Bình Lâm.
+ Phía Nam giáp xã Long An.
+ Phía Bắc giáp ấp Thanh Bình.
3. Ấp Thanh Bình
- Diện tích: 1.094,77 ha,  dân số: 779 hộ, 2.107 nhân khẩu.
- Vị trí địa lý của ấp Thanh Bình
+ Phía Bắc giáp xã Long Đức;
+ Phía Nam giáp ấp Suối Trầu và ấp An Bình;
+ Phía Đông giáp xã Bình An và xã Bình Sơn;
+ Phía Tây giáp xã Long Đức;
+ Phía Tây Nam giáp ấp Bình Lâm.
Sau khi thành lập 02 ấp mới (ấp Suối Trầu và ấp An Bình), xã Lộc An có 06 ấp (tăng 02 ấp), toàn huyện Long Thành có 90 ấp, khu phố (tăng 02 ấp), tỉnh Đồng Nai có 936 ấp, khu phố (tăng 02 ấp).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nội dung Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo hoạt động hiệu quả của các ấp sau khi điều chỉnh, thành lập theo quy định hiện hành.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2024./.

	[bookmark: _GoBack]
	CHỦ TỊCH

Thái Bảo